泉 州 市 教 育 局 文 件

泉教德[2011]33 号

关于举办“泉州书城杯”中小学生网上读书节的通知

各县（市、区）教育局、市直学校：

为了丰富中小学生的暑期生活，进一步推动我市素质教育的

深入实施，促进新课程背景下中小学生的全面发展，引导和帮助

广大青少年学生树立勤奋学习、终身学习的观念，提高阅读和理

解能力，让读书涵养心灵，愉“阅”生活，让学生度过一个有意

义的暑假。泉州市教育局决定举办“泉州书城杯”中小学生网上

读书节活动，现将有关事项通知如下：

    一、参加对象：全市中小学生

    二、活动时间：6月 29 日——8月 30 日

    三、活动主题：读书●快乐●成长

    四、活动内容：

    （一）读书征文比赛

    1、活动要求：

    暑假期间，泉州德育网（www.qzdy.cn）将向广大青少年学

生推荐六本青春励志类、科普知识类的优秀图书，要求学生自行

选择书目，认真阅读，写一篇读后感，经老师指导点评后，作品

上传至读书征文页面投稿箱。征文力求构思新颖、内容活泼、语

言通顺，中学生字数要求在 800 字左右、小学生字数要求在 600

字左右。稿件要注明征文题目、所在县（市、区）、学校、文章

作者、指导教师等。为防止抄袭，投稿征文须附上指导教师的评

语。

    2、评奖方法：

    按中学组，小学组分别评奖，每组设一等奖 10 名；二等奖

20 名；三等奖 30 名。教师指导奖等次将对应所指导学生获奖等

次授予。

    （二）读书电子报征集

    1、作品要求：

    用电脑设计读书电子报，紧扣“读书 快乐 成长”主题，内

容可取材读书笔记、好书推介、阅读心得、科普知识等；采用图

文并茂的表现形式，鼓励学生运用文字、绘画、图形、图像、艺

术字、边框等素材和相应的处理软件创作的电子报。作品统一用

WORD 编辑，所有文字、图片资料编辑成一个文档投稿，内容不超

过 4页。电子报内容至少有一篇原创文稿，版面设计要注意协调

性和美观性。

    2、投稿方式：

    电子手抄报通过电脑设计、制作后保存为（.doc）格式，作

品上传至网上读书节电子报征集页面投稿箱，作品中要注明电子

报标题、学生姓名、学校、所在班级、指导教师。

    3、评比方法：比赛分中学组、小学组，将分别评出一等奖 5

名、二等奖 10 名、三等奖 20 名，以及相对应的教师指导奖。

（三）“红色经典电影展”——观后感征文活动

1、活动主题：

丰富中小学生暑期文化生活，运用优秀的红色经典影片对中

小学生进行爱国主义教育，引导青少年学生树立正确的人生观和

价值观，培养蓬勃向上的精神风貌，陶冶高尚的道德情操。

2、活动要求：

在泉州德育网（www.qzdy.cn）上向学生提供 20 部经典影片，

网上点播自由观看，然后写一篇 600—800 字左右的观后感，经

过老师指导点评后，将作品发送至观后感征文投稿箱。

3、评比方法：比赛分中学组、小学组，将分别评出金奖 5 名、

银奖 10 名、铜奖 20 名，以及相对应的教师指导奖。

（四）“好书推荐”网上书展

1、活动介绍：

为营造良好的暑假读书氛围，组织学生利用假期，结合学校

的教育教学内容和暑期的阅读及社会实践活动，在网上展出百本

优秀书籍，供同学交流和评选，并将心得体会发送到活动网站上。

2、参加规则：

从网站书展专题网页推荐的百本书籍目录里挑选出你认为

比较好的书，有选择地阅读，然后投票评选出你最喜爱的一本书，

再附上书评，参加网上书评活动。

3、评奖方式：

评选出百名优秀网上书友，颁发读书纪念品。

    五、活动要求：

    1、引导广大青少年学生绿色上网，在网络中多读书、读好

书，使学生们度过一个充满文化气息的暑假，在阅读中快乐，在

快乐中健康成长。

     2、各县（区、市）教育局及市直中小学校应重视本次网上

读书节的举办，积极组织中小学生参与网上读书节活动。

     本次活动由泉州书城有限公司提供经费支持。

 附件：网上读书节推荐优秀书目

      泉 州 市 教 育 局

二 O 一一年六月二十三日

主题词：教育 网上读书节 活动 通知

抄  送：泉州市委办、泉州市府办

泉州市教育局办公室                  2011 年 6 月 23 日印发

附件：网上读书节推荐优秀书目

书    目 出版社

《董存瑞/少年红色经典》 二十一世纪出版社

《黄继光/少年红色经典》 二十一世纪出版社

《刘胡兰/少年红色经典》 二十一世纪出版社

《环境科学故事总动员/青少年科普故

事大本营》
石油工业出版社

《地心游记(青少版)/世界文学名著宝

库》
上海人美出版社

《作家笔下的泉州/作家笔下的海峡二

十七城》
海峡文艺出版社